Exegere: (3) sacre ductu Rationis, agrestis
 Plurima se explicuit virtus: plantæ Illa latentem
 Temperiem, vario passim monstrante sapore,
 Non sentiel edocuit, viresque exprompsit inustas:
 Argentesque Acidi tulit, Austerique saporis
 Indicio; Calidas Acris, Salsique, vel ora
 Quisquis Amaritiæ torquet; morbisque levandis
 Herbarum ingenium curâ sic prodidit aptum;
 Naturamque acie rursus rimata Magistrâ est.

Hinc

1. Tanto Auctore emanasse primum in vulgus publicis monumentis
 consignatas Herbarum Virtutes, ac potestates haud ab re conjicimus.
2. Vatum Temporum injuriis illi monumentis abolitis, Divina
 Providentia factum, ut Ratione, & Experientia Duce successu
 temporis, inextinctæ pridem Herbarum Virtutes rursus in lucem
 emergerent.
3. Et quidem Rationis ductu factum, ut ex saporum dissatentis
 plurima Herbarum potestates innoscerent. Hinc enim illarum
 Temperies, comperta, ut nimirum frigida habitâ sit acidi, aut
 austeri; Calida vero acris, salsique, aut amaræ Saporis indicio.

Hinc (1) etiam varios didicit seponere in usus
 Germinis ejusdem partes, variante palati
 Judicio, & carpi studia in contraria jussit.

Interdum (2) insectis è vilibus argumentum
 Duxisse haud puduit: si qua est pascentibus illis
 Aut fastidiri visæ, aut intacta relinqui,
 Furtivi aut vitii, aut taciti suspecta veneni
 Credita stirps; labis sed contra immunis adesa.
 Hoc [3] primum signo Gens Europa per altos
 Americæ saltus errans ignata locorum,
 Quos vescos taperet fructus ex arbore novit.
 Nempè avium quos picta cohors libasset, edules
 Edidit, natosque fami sine fraude præmenda.

At [4] avido efficitur si qua est morsuque, sameq;
 Visa peti stirps certa, vigens virtute reposita,
 Illa licet nostro non esset pervia sensu,
 Commendata; levés nimirum Insecta saporis
 Scrutantur nobis subtilius: acrior illis
 Gustus inest, tenues fugiunt nec Tenuja sensus.

Hoc [5] ductu si quando aliis hærescere plantis

Hor-

1. Unde etiam heterogenea partium ejusdem sapè planta Virtus.
 ac temperies evoluta; atque alia deducta est cathartica, adstringens alia, variante saporis indicio.

2. Ex Insectis etiam non semel deductum est argumentum ad noxias, vel salutare plantas dignoscendas; qua enim observata ab Insectorum, aut Animalium nullo attingi, venenata habita.

3. Hoc indicio usus memorant Europæos, cum America sylvas locorum imprudentes oberrarent, ut eas fructus edules ducerant, aut saltem impuni gustari posse, quos nimirum ab avibus decerpere, aut admosos viderent.

4. Hinc, si quod Insecti genus peculiarem aliquam plantam afflatur, verisimile est peculiari aliqua vi, ac potestate illam pollere; quamvis ea ferè in nostris sensus non incurral. Insecta enim subtilius, quam nos, saporis distinguunt.